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STAATSMINISTERIUM
FUR UMWELT UND
LANDWIRTSCHAFT

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM FUR UMWELT UND LANDWIRTSCHAFT
Postfach 10 05 10 | 01076 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01087 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Wolfram Giinther,
Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Drs.-Nr.: 6/2559

Thema: EntkrautungsmafBnahmen im Leipziger Auwald

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich
die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Jeweils in welchen Zeitrdumen, seit wann, an welchen
Gewissern, in welchem Umfang und aufgrund welcher
Genehmigungen fanden bisher EntkrautungsmaBnahmen
im Gewassersystem des Leipziger Auwaldes statt?

Frage 2: Welche MaBnahmen waren mit welchen konkreten Betrof-

fenheiten von geschiitzten Naturgiitern (Schutzgebiete/
Schutzgebietsziele, Artenschutz) verbunden?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 1 und 2:

Es wird auf die als Anlage beigefiigte tabellarische Ubersicht verwiesen,
die auf der Grundlage der Stellungnahmen der Stadt Leipzig sowie der
Landratsamter Leipzig und Nordsachsen erstellt wurde.

Frage 3: Welche fachaufsichtlichen Prifungen fanden bislang statt
und mit welchen Ergebnissen?

Die Landesdirektion Sachsen als Obere Wasserbehorde und obere Natur-
schutzbehoérde hat die im Februar 2015 durchgefiihrten Entkrautungs-
maRnahmen, die in der letzten Spalte der beigefigten Ubersicht enthalten
sind, einer fachaufsichtlichen Prifung unterzogen.

Im Ergebnis stelite die Landesdirektion fest, dass die Entkrautungs-

maRnahme inhaltlich nicht geboten war und vor der Durchfiihrung ver-
fahrensseitig nicht ausreichend geprift wurde.
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Hinsichtlich der Art der Durchfuhrung wurde die Genehmigung des Einsatzes eines
Mahbootes als unzureichend begriindet und die Durchfiihrung selbst als nicht in dem
erforderlichen Umfang Uberwacht angesehen. Die Ergebnisse wurden mit der Stadt
Leipzig besprochen und festgelegt, dass die von der Landesdirektion getroffenen
Einschatzungen und Rechtsauffassungen bei etwaigen zukunftigen Aktivitdten durch
die Stadt Leipzig zu beachten sind.

Frage 4: Gibt es seitens der Behorden eine allgemeine Handlungsanweisung zu
derartigen MaBnahmen?

Nein, es gibt keine allgemeine Handlungsanweisung zu derartigen Ma3nahmen.

Mit freundlichen GriRRen

Thomaé Schmidt

Anlage: 1
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Entkrautungsmafnahmen im Leipziger Auwald (Antworten zu Frage 1 und Frage 2)

Zeitraum 05. - 13. Marz 2008 12. - 16. Aug. 2009 19. Sept. - 16. Dez 19. Sept. — 16. 19. Sept. — 16. 28. Nov. — 2. Dez. 2.-13.Feb. 2015 2.-13. Feb. 2015 2.-13. Feb. 2015
2011 Dez. 2011 Dez. 2011 2011
Ort Flobgraben auf dem | Flo3graben auf dem | Grenzgraben Verbindungsgraben | Verbindungsgraben Flograben auf dem | Waldsee Lauer Verbindungsgraben FloRgraben auf dem
Gebiet der Stadt| Gebiet der Stadt FloRgraben- Wald- | Waldsee Lauer -| Gebiet der Stadt Waldsee Lauer -| Gebiet der  Stadt
Leipzig Leipzig see Lauer Cospudener See Leipzig Cospudener See Leipzig
MaRnahme Teilentkrautung  in | Teilentkrautung in der | Mahen/Mulchen von | Sohlkrautschnitt Sohlkrautschnitt Teilentkrautung in der | Totkrautentnahme Teilentkrautung  in | Teilentkrautung des am

der G mifte
auf einer Breite von
ca. 4 m und einer
Lénge von 1.820 m

mitte auf
einer Breite von ca. 4
m und einer Lange
von 1.820 m

Gras-, Kraut- und
Kleingehdlzaufwuchs
auf 70% der Wasser-
flache

auf 170 m Lénge

auf 650 m Lange

Gewsssermitte  auf
einer Breite von ca. 4
m und einer Linge
von 1.820 m

auf ca. 600 m?

der Gewdssermitte
auf einer Breite von
ca.4m

starksten verkrauteten
Abschnitts mit einer
Ldnge von 1.500 m in
der Gewassermitte auf
einer Breite von ca. 4
m; der Abschnitt zwi-
schen der ,Weilken
Briicke” und der Pleile
war davon ausgenom-
men

Genehmigungen

wasserrechtliche
Gestattung gem.
§ 46a SachsWG (alt)
fir die Befahrung mit
einem  motorbetrie-
benen Mahboot;

Wassermrechtliche

Gestattung gem.
§ 46a SachsWG (alt)
mit naturschutzrecht-
lichem Einvernehmen
fir die Befahrung mit

Erdaubnis nach § §
der Verordnung fiir
das LSG ,Leipziger
Auwald”

Erlaubnis nach § 5
der Verordnung fur
das LSG ,Leipziger
Auwald*

Erlaubnis nach § 5
der Verordnung fur
das LSG ,Leipziger
Auwald"

wasserrechtliche Ge-
stattung gem. § 46a
SachsWG  (alt) mit
naturschutzrechtli-

chem Einvernehmen
fiir die Befahrung mit

wasserrechtliche Ge-
stattung gem. § 5 (3)
SachsWG mit natur-
schutzrechtlichem

Einvemehmen fiir die
Befahrung mit einem

wassemrechtliche Zu-
stimmung im natur-
schutzrechtlichen
Einvernehmen

wasserrechtliche Ge-
stattung gem. § 5 (3)
SédchsWG mit natur-
schutzrechtlichem Ein-
vernehmen fir die Be-
fahrung mit einem mo-

naturschutzrechtli- einem motorbetriebe- einem motorbetriebe- | motorbetriebenen torbetriebenen  Mah-
ches Einvemehmen | nen Mahboot nen Mé&hboot Mahboot boot mit Mahbalken
gemal § 6 Nr. 4 der
Verordnung fiir das
LSG ,Leipziger Au-
wald”
Beriihrte Schutz- LSG ,Leipziger Au-| LSG ,Leipziger Au-| LSG ,Leipziger Au-| LSG JLeipziger | LSG JLeipziger | LSG ,Leipziger Au-| LSG ,Leipziger Au-| LSG ,leipziger Au-| LSG ,Lleipziger Au-
gebiete wald", wald", wald", Auwald", Auwald”, wald", wald", wald"®, wald*®,
Vogelschutzgebiet Vogelschutzgebiet Vogelschutzgebiet Vogelschutzgebiet Vogelschutzgebiet Vogelschutzgebiet Vogelschutzgebiet Vogelschutzgebiet Vogelschutzgebiet
JLeipziger Auwald‘, | ,Leipziger Auwald"®, Leipziger Auwald" JLeipziger Auwald” JLeipziger Auwald” JLeipziger Auwald’, | ,Leipziger Auwald“ JLeipziger Auwald* LLeipziger Auwald”,
FFH-Gebiet ,Leipzi- | FFH-Gebiet ,Leipzi- FFH-Gebiet ,Leipzi- FFH-Gebiet ,Leipziger
ger Auensystem" ger Auensystem* ger Auensystem” Auensystem*”
Betroffenheit von Nach Einschatzung | Nach Einschdtzung | Nach Einschétzung | Nach Einschatzung | Nach Einschatzung | Nach Einschatzung | Nach Einschatzung | Nach Einschatzung | Erhaltungsziele des

Schutzgebietszie-
len

der Naturschutzbe-
hérde lag keine er-
hebliche Beeintrach-
tigung der Erhal-
tungszicle des Vo-
gelschutz- und FFH-
Gebiets  (insbeson-
dere des Eisvogels)
vor.

der unteren Natur-
schutzbehérde  lag
keine erhebliche Be-
eintrachtigung der
Erhaltungsziele des
Vogelschutz- und
FFH-Gebiets (insbe-
sondere  hinsichtlich
des Eisvogels) vor,

der unteren Natur-
schutzbehdrde  lag
keine erhebliche Be-
eintrachtigung der
Erhaltungsziele des
Vogelschutzgebietes
vor.

der unteren Natur-
schutzbehdrde lag
keine  erhebliche
Beeintrachtigung
der Erhaltungsziele
des Vogelschutz-
gebietes (insbe-
sondere hinsicht-
lich des Eisvogels)
vor.

der unteren Natur-
schutzbehdrde lag
keine  erhebliche
Beeintrachtigung
der Erhaltungsziele
des Vogelschutz-
gebietes (insbe-
sondere  hinsicht-
lich des Eisvogels)
vor.

der unteren Natur-
schutzbehérde  lag
keine erhebliche Be-
eintrachtigung der
Erhaltungsziele des
Vogelschutz- und
FFH-Gebiets (insbe-
sondere hinsichtlich
des Eisvogels) vor.

der unteren Natur-
schutzbehtrde  lag
keine erhebliche Be-
eintrachtigung der
Erhaltungsziele des
Vogelschutzgebietes
(insbesondere  hin-
sichtlich des Eisvo-
gels) vor

der unteren Natur-
schutzbehtérde lag
keine erhebliche Be-
eintrachtigung  der
Erhaltungsziele des
Vogelschutzgebietes
(insbesondere  hin-
sichtlich des Eisvo-
gels) vor.

Vogelschutz- und FFH-
Gebiets (insbesondere
Eisvogel, Bitterling,
Griine Keiljungfer,
Entwicklungsfldche des
FFH-Lebensraumtyps
3260 "FlieRgewasser
mit Unterwasservege-
tation") sind durch das
nicht genehmigte Ein-
setzen einer Schlepp-
sense seitens der be-
auftragten Firma be-
troffen. 1)

Artenschutzbe-
lange

Artenschutzbelange,
insbesondere  hin-
sichtlich des Eisvo-
gels, wurden be-
ruicksichtigt.

Artenschutzbelange,
insbesondere hin-
sichtlich des Eisvo-
gels, wurden beriick-
sichtigt.

Zur  Gewaéhrleistung
der  Artenschutzbe-
lange fand eine dko-
logische Baubeglei-
tung statt.

Artenschutzbelan-

ge, insbesondere
bezliglich Libellen
und Eisvogel, wur-
den beriicksichtigt.

Artenschutzbelan-
ge, insbesondere
bezliglich Libellen
und Eisvogel, wur-
den bericksichtigt.

Zur  Gewaéhrleistung
der  Artenschutzbe-
lange fand eine 6ko-
logische Baubeglei-
tung statt.

Artenschutzbelange,
insbesondere beziig-
lich Libellen und Eis-
vogel, wurden be-
ricksichtigt.

Artenschutzbelange,
insbesondere beziig-
lich Libellen und Eis-
vogel, wurden be-
ricksichtigt.

Insbesondere Eisvogel,
Grine Keiljungfer und
sonstige Libellenarten
sind durch das nicht
gestattete  Einsetzen
einer Schleppsense
seitens der beauftrag-
ten Firma betroffen. 1)

1) Die Angaben wurden folgender Bewertung der Stadt Leipzig entnommen: Entgegen der Nebenbestimmung der wasserrechtlichen Gestattung zur Befahrung des FloRigrabens mit einem Méhboot wurde durch die beauftragte Firma statt eines Mihbalkens ei-
genmdéchtig eine nicht gestattete Schleppsense eingesetzt. Dadurch sind Betroffenheiten, insbesondere einer Entwicklungsfiéche des FFH-Lebensraumtyps 3260 "FlieRgewésser mit Unterwasservegetation” (v.a. im Maander), des Bitterlings, von Grofimu-
scheln (u.a. zur Fortpflanzung des Bitterlings essenziell), des Eisvogels (Stérung im Nahrungshabitat auRerhalb der Reproduktionsperiode), der Griinen Keiljungfer und anderer Libellenlarven sowie des Makrozoobenthos zu besorgen.
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